国家税务总局 关于进一步做好个人所得税完税凭证开具工作的通知

国税发[2010]63号

全文有效   成文日期：2010-06-28

 各省、自治区、直辖市和计划单列市地方税务局，西藏、宁夏、青海省（自治区）国家税务局：

    为进一步优化纳税服务，保护纳税人的合法权益，现就个人所得税完税凭证（以下简称完税凭证）开具及相关工作事项通知如下：

    一、切实提高对完税凭证开具工作重要性的认识

    由税务机关直接向个人所得税纳税人开具完税凭证，告知其纳税情况，是贯彻落实“服务科学发展、共建和谐税收”的工作要求的具体体现，是优化纳税服务的客观需要，更是进一步推动全员全额扣缴明细申报、提升个人所得税征管质量和效率的重要举措，也为个人所得税制改革奠定基础。各级税务机关要进一步统一思想，提高认识，按照“明确目标、全力推进、多措并举、逐步到位”的基本原则，以强化全员全额扣缴明细申报为契机，创造条件，采取多种方式，坚定不移地推进完税凭证的开具工作，加大工作力度，切实满足纳税人税收知情权的诉求。

    二、工作目标和要求

    工作目标：按照个人所得税制改革方向和优化纳税服务的要求，通过多种方式，保证纳税人能够方便、快捷、准确知晓个人所得税纳税情况，保护其知情权。保证税务机关能归集和掌握个人收入和纳税信息，加强个人所得税征收管理。具体要求是：

    （一）税务机关直接征收税款的（如个体户生产经营所得、自行纳税申报纳税的）、纳税人申请开具完税凭证的，税务机关应当为纳税人开具通用完税证或缴款书、完税证明。

    （二）凡是扣缴义务人已经实行扣缴明细申报，且具备条件的地区，2010年应当向纳税人告知个人所得税纳税情况，具体方式如下：

    1．直接为纳税人开具《中华人民共和国个人所得税完税证明》（以下简称《完税证明》）。

    《完税证明》为一联式凭证，由国家税务总局统一制定，式样附后（见附件1；完税证明开具示例见附件2与附件3）。《完税证明》比照《税收转账专用完税证》，按《国家税务总局关于印发〈税收票证管理办法〉的通知》（国税发[1998]32号）的规定严格管理。

    自2010年8月1日起，凡向个人纳税人开具的完税证明，统一按此格式开具，原《国家税务总局关于试行税务机关向扣缴义务人实行明细申报后的纳税人开具个人所得税完税证明的通知》（国税发[2005]8号）文件规定的证明样式停止使用。

    2．通过税务网站，由纳税人网络查询、打印纳税情况，并告知纳税人开具完税证明的方法和途径。

    3．通过手机短信等方式告知纳税人纳税情况（如每半年或一年向纳税人发送短信一次），并告知纳税人到税务机关开具完税证明的方法和途径。

    4．其他方式。各地可以结合本地的实际，确定告知纳税人纳税情况的方式。

    （三）扣缴义务人未实行全员全额扣缴明细申报和实行明细申报但不具备开具条件的地区，应积极创造条件，推广应用个人所得税管理系统，扩大全员全额扣缴明细申报覆盖面，尽快实现直接为纳税人开具完税证明。同时，要做好本地的宣传解释工作，说明不能直接开具完税证明的原因，并采取有效措施，保护纳税人的税收知情权。

    （四）督促扣缴义务人履行告知义务。一方面，要督促扣缴义务人在发放工资扣缴个人所得税后，在工资单上注明个人已扣缴税款的金额。另一方面，纳税人要求扣缴义务人开具代扣、代收税款凭证的，扣缴义务人必须开具。

    前款所称个人所得税完税凭证包括完税证、缴款书、代扣代收税款凭证，以及个人所得税完税证明。

    三、发布个人所得税完税凭证索取指引

    各地应自本通知发布之日起1个月内，结合本地实际，发布个人所得税完税凭证的索取指引，向纳税人告知如下事项（不限于）：

    （一）明确告知个人所得税完税凭证的种类。

    （二）具体说明纳税人在不同情形下，应取得完税凭证的种类。

    （三）详尽描述开具不同完税凭证的时间、地点、流程及附送资料，保证纳税人按照索取指引，即可获取完税凭证。

    四、协同配合做好完税凭证开具工作

    各级税务机关要按照国税发〔2005〕8号文件和本通知的要求，进一步做好完税凭证的开具工作。各部门之间要明确职责、密切配合，所得税部门要积极推广应用个人所得税管理系统，全面实行全员全额扣缴明细申报，推进为纳税人直接开具完税证明的基础工作。收入规划核算部门要协助做好完税证明开具的具体工作，研究完善代扣代收税款凭证开具工作。纳税服务部门要做好宣传解释工作，让纳税人知晓获取完税证明和纳税信息的渠道。征管科技部门和电子税务管理部门要配合加快个人所得税管理系统的推广应用，加大自然人数据库归集数据工作力度，提高数据质量，为全员全额扣缴明细申报和开具完税证明工作提供技术支撑。

    附件：1.《中华人民共和国个人所得税完税证明》式样

    2.年终为纳税人开具全年纳税情况的个人所得税完税证明示例

    3.日常为纳税人开具的个人所得税完税证明示例    

国家税务总局

二○一○年六月二十八日

邮 政 编 码 ：                    

有效联系地址：

纳税人 姓 名：                    

（税徽）        中 华 人 民 共 和 国

个 人 所 得 税 完 税 证 明

  （开具年份）×地个证××号

填发日期：    年  月  日

开具税务机关：                                                单位：人民币 元

	纳税人姓名
	
	纳税人身份证照类型
	
	纳税人作完税凭证

	纳税人身份证照号码
	
	

	纳税项目
	税款所属时期
	实缴税额
	

	按11个所得项目分别填写。如果纳税人没有取得该项所得的，则不填。

这11个所得项目中，除工资、薪金所得按月填写外，其他项目均按汇总数填写。其中：

1．年终为纳税人开具全年完税证明时，工资、薪金所得按月填写。

2．日常为纳税人开具完税证明时，工资、薪金所得按纳税人需求填写。
	
	
	

	合    计
	——
	
	

	税款金额合计（大写）
	
	

	感谢您为祖国繁荣昌盛做出的贡献！

Thank you for your contribution to China’s flourishing and prosperity!
	税务机关

（盖章）
	


说明：

1、本凭证手工开票和计算机开票通用；

2、本凭证为一联式，交纳税人作完税凭证（白纸蓝油墨）；

3、本凭证左上角税徽标志用红色油墨，标志大小各地税务机关自定；4、本凭证为竖式打印，具体格式由各地税务机关根据打印设备情况自定；

5、本凭证抬头中央套印国家税务总局统一制发的“税收票证监制章”。

附件2：年终为纳税人开具全年纳税情况的完税证明。

（税徽）        中 华 人 民 共 和 国

个 人 所 得 税 完 税 证 明

  （2011）京地个证001号

填发日期：2011年3月21日     

开具税务机关： 北京市地方税务局                            单位：人民币 元

	纳税人姓名
	张三
	纳税人身份证照类型
	身份证
	纳税人作完税凭证

	纳税人身份证照号码
	11010219**********
	

	纳税项目
	税款所属时期
	实缴税额
	

	工资、薪金所得

工资、薪金所得小计

劳务报酬所得

稿酬所得
	2010-01

2010-02

2010-03

2010-04

2010-05

2010-06

2010-07

2010-08

2010-09

2010-10

2010-11

2010-12

2010年度

2010年度

2010年度
	166.10

166.10

166.10

308.35

169.80

169.80

169.80

154.80

180.70

154.80

154.80

154.80

2115.95

175.00

98.00
	

	合    计
	——
	2388.95
	

	税款金额合计（大写）
	贰仟叁佰捌拾捌元玖角伍分
	

	感谢您为祖国繁荣昌盛做出的贡献！

Thank you for your contribution to China’s flourishing and prosperity!
	税务机关

（盖章）
	


附件3：日常应纳税人要求开具的个人所得税完税证明（假设纳税人要求开具2010年1月至4月的完税证明，该纳税人仅有工资薪金所得）。

（税徽）       中 华 人 民 共 和 国

个 人 所 得 税 完 税 证 明

（2010）京地个证***号

填发日期：2010年6月21日     

开具税务机关：北京市西城区地方税务局**税务所                 单位：人民币 元

	纳税人姓名
	张三
	纳税人身份证照类型
	身份证
	纳税人作完税凭证

	纳税人身份证照号码
	11010219**********
	

	纳税项目
	税款所属时期
	实缴税额
	

	工资、薪金所得


	2010-01

2010-02

2010-03

2010-04


	166.10

166.10

166.10

308.35


	

	合    计
	——
	806.65
	

	税款金额合计（大写）
	捌佰零陆元陆角伍分
	

	感谢您为祖国繁荣昌盛做出的贡献！

Thank you for your contribution to China’s flourishing and prosperity!
	税务机关

（盖章）
	


